PAGE
6

Проект

Совет Министров

Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
г. Минск
О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 мая 2009 г. № 583
В соответствии с абзацем третьим статьи 6 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 года «Об охране озонового слоя» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке выдачи заключений об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ, утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 5 мая 2009 г. № 583 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г.,                      № 118, 5/29716; 2010 г., № 251, 5/32615; 2012 г., № 15, 5/35154; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2013, 5/36755; 16.04.2013, 5/37100; 11.12.2014, 5/39798) следующие изменения:
1.1. пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Заключение выдается юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (далее - заявители) в отношении продукции, включенной в список D раздела 1.1 Перечня товаров, в отношении которых установлен запрет ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования») (далее – Перечень товаров), ввозимой в Республику Беларусь и (или) вывозимой из Республики Беларусь.
3. Заключение выдается в случаях ввоза в Республику Беларусь и (или) вывоза из Республики Беларусь продукции включенной в список D раздела 1.1 Перечня товаров, содержащей вещества или предполагающей заправку веществами, не включенной:
в перечень озонобезопасных веществ и их смесей согласно приложению 1 к настоящему Положению;

в списки А, B, C, E раздела 1.1 Перечня товаров;

в раздел 2.1 Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза  (приложение № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования»).»;
1.2. приложение 1 к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается);
1.3. в приложениях 2 и 3 к этому Положению слова «Код единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза (ТН ВЭД ТС)» заменить словами «Код единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (ТН ВЭД ЕАЭС)».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр

Республики Беларусь

Приложение 1
к Положению о порядке выдачи заключений об отсутствии в продукции озоноразрушающих веществ (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь

___.___.2017 № _____  )

ПЕРЕЧЕНЬ
озонобезопасных веществ и их смесей

	Наименование
	Химическая формула, общее название
	Код ТН ВЭД ЕАЭС

	FC-14
	CF4 - тетрафторметан
	из 2903 39 280 0

	HFC-23
	CHF3 - трифторметан
	2903 39 230 0

	HCC-30
	CH2CI2 - дихлорметан
	2903 12 000 0

	HFC-32
	CH2F2 - метиленфторид
	2903 39 210 0

	HFC-41
	CH3F - метилфторид
	из 2903 39 290 0

	HC-50
	CH4 - метан
	из 2711 11 000 0

	FC-116
	CF3CF3 - перфторэтан
	из 2903 39 280 0

	HFC-125
	CHF2CF3 - пентафторэтан
	из 2903 39 240 0

	HFЕ-Е125
	CHF2-О-CF3 - дифторметилтрифторметиловый эфир
	из 2909 19 900 0

	HFC-134
	CHF2CHF2 - тетрафторэтан
	из 2903 39 290 0

	HFC-134a
	CH2FCF3 - тетрафторэтан
	2903 39 260 0

	HFЕ-Е134
	CHF2-О-CНF2 - бисдифторметиловый эфир
	из 2909 19 900 0

	HFC-143a
	CH3CF3 - трифторэтан
	из 2903 39 240 0

	HFE-E143a
	CH3-O-CF3 - метилтрифторметиловый эфир
	из 2909 19 900 0

	HFC-152
	CH2FCH2F - дифторэтан
	из 2903 39 290 0

	HFC-152a
	CH3CHF2 - дифторэтан
	2903 39 250 0

	HCC-160
	CH3CH2CI - хлорэтан
	из 2903 11 000 0

	HFC-161
	CH3CH2F - этилфторид
	из 2903 39 290 0

	HC-170
	CH3-CH3 - этан
	из 2901 10 000 1

	HE-E170
	CH3-O-CH3 - диметиловый эфир
	из 2909 19 900 0

	FC-218
	CF3CF2CF3 - перфторпропан
	из 2903 39 280 0

	HFC-227ea
	CF3CHFCF3 - гептафторпропан
	из 2903 39 270 0

	HFC-236cb
	CH2FCF2CF3 - гексафторпропан
	из 2903 39 270 0

	HFC-236ea
	CHF2CHFCF3 - гексафторпропан
	из 2903 39 270 0

	HFC-236fa
	CF3CH2CF3 - гексафторпропан
	из 2903 39 270 0

	HFC-245ca
	CH2FCF2CHF2 - пентафторпропан
	из 2903 39 270 0

	HFC-245cb
	CH3CF2CF3 - пентафторпропан
	из 2903 39 270 0

	HFC-245fa
	CHF2CH2CF3 - пентафторпропан
	из 2903 39 270 0

	HFE-E245fa1
	CHF2-O-CH2-CF3 - дифторметилтрифторэтиловый эфир
	из 2909 19 900 0

	HFC-254cb
	CH3-CF2-CHF2 - тетрафторпропан
	из 2903 39 290 0

	HC-C270
	CH2-CH2-CH2 - циклопропан
	из 2902 19 000 0

	HC-290
	CH3CH2CH3 - пропан
	из 2711 12

	FC-318, FC-318-C
	CF2-CF2-CF2-CF2 - перфторциклобутан
	из 2903 89 800 0

	FC-3-1-10
	CF3(CF2)2CF3 - перфторбутан
	из 2903 39 280 0

	HFE-E329mcc2
	CHF2-CF2-O-CF2-CF3 - тетрафторэтилперфторэтиловый эфир
	из 2909 19 900 0

	HFC-338mcc
	CH2FCF2CF2CF3 - октафторбутан
	из 2903 39 290 0

	HFC-338mee
	CF3CHFCHFCF3 - октафторбутан
	из 2903 39 290 0

	HFE-E347mcc3
	CH3-O-CF2-CF2-CF3 - метилперфторпропиловый эфир
	из 2909 19 900 0

	HFE-E347mmy1
	CF3-CF(OCH3)-CF3-2 - метоксиперфторпропан
	из 2909 19 900 0

	HFC-365mfc

HFC-1234yf
HFC-1234ze
	CH3CF2CH2CF3 – пентафторбутан

CF3CF=CH2 – 2,3,3,3-тетрафторпропен

CF3CH=CHF – 1,3,3,3-тетрафторпропен
	из 2903 39 290 0

2903 39 310 0

2903 39 350 0

	R-404A
	HFC-143a (52%), HFC-125 (44%), HFC-134a (4%)
	из 3824 78 200 0

	R-407A
	HFC-125 (40%), HFC-134a (40%), HFC-32 (20%)
	из 3824 78 400 0

	R-407B
	HFC-125 (70%), HFC-134a (20%), HFC-32 (10%)
	из 3824 78 400 0

	R-407C
	HFC-134a (52%), HFC-125 (25%), HFC-32 (23%)
	из 3824 78 400 0

	R-407D
	HFC-134a (70%), HFC-125 (15%), HFC-32 (15%)
	из 3824 78 400 0

	R-407E
	HFC-134a (60%), HFC-32 (25%), HFC-125 (15%)
	из 3824 78 400 0

	R-410A
	HFC-125 (50%), HFC-32 (50%)
	из 3824 78 300 0

	R-410B
	HFC-125 (55%), HFC-32 (45%)
	из 3824 78 300 0

	R-413A
	HFC-143a (88%), FC-218 (9%), R-600a (3%)
	из 3824 78 900 0

	R-417A
	HFC-134a (50%), HFC-125 (46,6%), R-600 (3,4%)
	из 3824 78 900 0

	R-417B
	HFC-125 (79%), HFC-134a (18,3%), R-600 (2,7%)
	из 3824 78 900 0

	R-417C
	HFC-125 (19,5%), HFC-134a (78,8%), R-600 (1,7%)
	из 3824 78 900 0

	R-421A
	HFC-125 (58%), HFC-134a (42%)
	из 3824 78 900 0

	R-421B
	HFC-125 (85%), HFC-134a (15%)
	из 3824 78 900 0

	R-422A
	HFC-125 (85,1%), HFC-134a (11,5%), R-600a (3,4%)
	из 3824 78 900 0

	R-422B
	HFC-125 (55%), HFC-134a (42%), R-600a (3%)
	из 3824 78 900 0

	R-422C
	HFC-125 (82%), HFC-134a (15%), R-600a (3%)
	из 3824 78 900 0

	R-422D
	HFC-125 (65,1%), HFC-134a (31,5%), R-600a (3,4%)
	из 3824 78 900 0

	R-423A
	HFC-134a (52,5%), HFC-227ea (47,5%)
	из 3824 78 900 0

	R-424A
	HFC-125 (50,5%), HFC-134a (47%), R-600 (1%), R-600a (0,9%), C5H12 - пентан (0,6%)
	из 3824 78 900 0

	R-425A
	HFC-134a (69,5%), HFC-32 (18,5%), HFC-227ea (12%)
	из 3824 78 900 0

	R-426A
	HFC-134a (93%), HFC-125 (5,1%), R-600 (1,3%),

C5H12 - пентан (0,6%)
	из 3824 78 900 0

	R-427A
	HFC-134a (50%), HFC-125 (25%), HFC-32 (15%), HFC-143a (10%)
	из 3824 78 400 0

	R-428A
	HFC-125 (77,5%), HFC-143a (20%), R-600a (1,9%), R-290 (0,6%)
	из 3824 78 100 0

	R-434A
	HFC-125 (63%), HFC-143a (18%), HFC-134a (16%), R-600a (3%)
	из 3824 78 200 0

	R-437A
	HFC-134a (78,5%), HFC-125 (19,5%), R-600 (1,4%), C5H12 - пентан (0,6%)
	из 3824 78 900 0

	R-438A
	HFC-125 (45%), HFC-134a (44,2%), HFC-32 (8,5%), R-600 (1,7%)
	из 3824 78 400 0

	R-507A
	HFC-125 (50%), HFC-143a (50%)
	из 3824 78 100 0

	R-508A
	FC-116 (61%), HFC-23 (39%)
	из 3824 78 900 0

	R-508B
	FC-116 (54%), HFC-23 (46%)
	из 3824 78 900 0

	R-600
	CH3-CH2-CH2-CH3 - бутан
	из 2901 10 000 1

	R-600a
	CH(CH3)2-CH3 - изобутан
	из 2901 10 000 1

	R-610
	CH3-CH2-О-CH2-CH3 - диэтиловый (этиловый) эфир
	2909 11 000 0

	R-611
	HCOOCH3 - метилформиат
	из 2915 13 000 0

	R-630
	CH3(NH2) - метиламин
	из 2921 11 000 0

	R-631
	CH3-CH2(NH2)  - этиламин
	из 2921 19

	R-704
	He - гелий
	2804 29 100 0

	R-717
	NH3 - аммиак безводный
	2814 10 000 0

	R-744
	CO2 - углерода диоксид
	2811 21 000 0

	R-764
	SO2 - серы диоксид
	2811 29 050 0

	HC-1150
	CH2=CH2 - этилен
	2901 21 000 0

	HC-1270
	CH3CH=CH2 - пропилен
	2901 22 000 0

	R-728
	N2 - азот
	2804 30 000 0